喀地环评字〔2024〕327号

关于《喀什地区疏勒县牙甫泉镇吐排艾日克村土地开发区供水项目环境影响报告表》的批复

疏勒县牙甫泉镇人民政府：

你单位报来的《喀什地区疏勒县牙甫泉镇吐排艾日克村土地开发区供水项目环境影响报告表》及相关附件收悉，经研究，批复如下：

一、项目基本情况
本项目性质为新建，位于喀什地区疏勒县牙甫泉镇吐排艾日克(18)村、都兰铁米(19)村。项目起点地理坐标：东经76°20′ 42.058″，北纬39°9′19.944″，终点：东经76°23′38.260″，北纬39°8′6.482″；沉砂池1：东经76°21′26.550″，北纬39°8′4.938″；沉砂池2：东经76°22′17.378″，北纬39°7′45.934″；沉砂池3：东经76°23′0.020″，北纬39°8′17.142″；沉砂池4：东经76°23′35.556″，北纬39°8′7.566″。项目内容包括渠道工程、滴灌工程、电力工程，新建预制矩形渠道长度6.95公里，配套渠系建筑物21座；路伴渠砂砾石路4.66公里；新建预制矩形钢筋砼引水渠0.7公里，配套节制分水闸共3座，农桥1座；新建沉淀池4座，首部泵房4座；输配电工程10kv高压输电线路6.65公里，0.4千伏低压线路0.35公里，变压器5座。新建预制矩形钢筋砼引水渠0.7公里，配套节制分水闸共3座，农桥1座。新建沉淀池4座；离心泵7台、变频器7套、泵前（水上漂过滤器）7套、泵后（砂石+网式自动反冲洗过滤器）7套；首部泵房4座，面积共385.9平方米。输配电工程10千伏高压输电线路6.65公里，0.4千伏低压线路0.35公里；变压器5台。根据《水利水电工程等级划分及洪水标准》（SL252／2017）分级指标，确定渠道工程级别为Ⅳ等，工程规模小（1）型，主要建筑物级别为4级，次要建筑物5级，临时建筑物5级。项目不涉及自然保护区、森林公园、风景名胜区、饮用水源保护区等敏感区域。项目总投资3119.7万元，其中环保投资10.07万元，占总投资的0.32％。

二、环保措施

由新疆欣欣百耀环保科技有限公司编制的《喀什地区疏勒县牙甫泉镇吐排艾日克村土地开发区供水项目环境影响报告表》比较规范，环保法规使用正确，环境影响评价内容较全面，主要环境影响因子选择适当，环境影响分析与评价标准基本合理准确，重点做好以下工作：

（一）施工期

1.合理设计材料运输路线，运输道路、施工现场定时洒水；运送散装含尘物料的车辆，要用蓬布苫盖，以防物料飞扬。施工扬尘执行《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中颗粒物无组织排放监控浓度限值。

2.施工废水经沉淀池沉淀处理后回用于施工场地，生活污水经临时化粪池收集后，由施工方定期拉运至疏勒县生活污水处理厂进行处理。

3.施工期噪声采取加强管理、优化施工方案、采用低噪声设备，避免高噪声设备午间、夜间施工等措施。执行《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）相关标准。

4.生活垃圾集中收集，定期由环卫人员拉运至疏勒县生活垃圾填埋场进行处置；渠道开挖料连同建筑垃圾一同处理；建筑垃圾集中收集后送至疏勒县垃圾填埋场处理。执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB18599-2020）中相关标准。

5.开挖前将表土剥离，集中堆放并保存好，施工结束后将表土覆盖在原地表并进行植被和地貌恢复工作，减少对项目区域生态环境的影响。划定施工范围，严禁施工人员和器械超出施工区域；工程建设过程中在施工范围红线内尽量保留灌木植株，减小生物量损失；临时占用地，应尽可能地减少对植被破坏。

（二）运营期

做好环保宣传工作，设置警示牌；禁止巡查人员向渠道内倾倒废水，抛洒杂物，乱丢垃圾；禁止巡查人员非法猎捕当地野生动物，捕食鸟类、兽类；运营期做好渠道保护和清污工作，严禁将施工垃圾和弃土随意堆放在渠道两边。施工结束后应拆除各类临建设施，及时覆土，保持生态良好。

三、相关要求

项目要严格执行环保“三同时”制度和《报告表》中提出的各项环保措施。本项目日常的环境监督管理由喀什地区生态环境局疏勒县分局负责，地区生态环境保护综合行政执法支队不定期进行抽查。项目建设完工后，由建设单位对项目进行环境保护验收。如项目的性质、规模、地点、防治污染、防止生态破坏的措施发生重大变动，须报我局重新审批。
  喀什地区生态环境局

                           2024年7月29日

PAGE